

Czas wychodzi codziennie rano o godz. 7ej (wyjąwszy poniedziałki i dni poświęcone). Numer pojedynczy w Krakowie i we Lwowie kosztuje 10 centów.

Prenumerata wynosi:

Table with 3 columns: Location (Miejscowa, Poczta), Period (rocznie, kwartalnie, miesięcznie), and Price (złr, gr).

CZAS

Prenumeratę przyjmują: W Krakowie: Biuro Administracji „Czasu” w Ryńku pod L. 39 w domu p. Kirchmayera... OGŁOSZENIA (inzeraty) wszelkiego rodzaju przyjmują się za opłatą: od wiersza drobnego za jednorazowe umieszczenie 8 centów...

Listy z pieniędzmi przesyłane być winny franco do Administracji „CZASU”. LISTY reklamacyjne niezapieczone nie ulegają frankowaniu. LISTY ni frankowane nie przyjmują się.

REKOPISMA nadsyłane Redakcyi nie zwracają się i niszczone będą.

OGŁOSZENIE PRZEDPŁATY.

W Krakowie na miesiąc Luty . . . 2 złr.
” ” od 1go Lutego do końca kwartału . . . 3 złr. 40 c
Z przesyłką pocztową w Państwie Austriackim za miesiąc Luty . . . 2 złr. 25 c
Od 1go Lutego do końca kwartału tj. do 31go Marca . . . 4 złr.

Kraków 27 stycznia.

Właśnie kiedy onegdajszy nasz artykuł składano, doszła nas w jednym z rosyjskich dzienników odpowiedź na artykuł nasz z 17go b. m. Ma to być odpowiedź, chociaż jedyną tylko punktu z całego artykułu dotyka, to jest owej potwornej własności, którą jak wykazaliśmy, stworzył Komitet zarządzający w Królestwie Polskim. Nie nas nie uderzyło w tem odparciu, tylko śmiałość złej wiary. Niech czytelnicy sami osądzą. Pisaliśmy pod ową datą:

Widzimy też, że (Komitet) stworzył, aby ją (własność) niemożliwą uczynić, własność prawdziwie potworną, jakiej jeszcze nigdy i nigdzie nie widziano. Stworzył własność absolutną, bezwzględną, która na obcej własności ma nieograniczone prawa. Taką jest własność chłopaka, używająca wszystkich praw swoich bezwzględnie zewnątrz i wewnątrz ziemi. I słusznie, bo skoro się nadaje własność, tak ją nadać należy. Ale własność ta ma służebności na własności obcej itd.

Owój dziennik rzeczony cytuje nas, ale w ten sposób:

Widzimy też, że stworzył, aby ją niemożliwą uczynić, własność prawdziwie potworną, jakiej jeszcze nigdy i nigdzie nie widziano. Stworzył własność absolutną, bezwzględną, która na obcej własności ma nieograniczone prawa. Własność ta ma służebności na własności obcej itd.

Zastąpiwszy więc punktami właściwą myśl naszą, uderza na nas, jak gdybyśmy własność bezwzględną potworną nazywali i takowej nie chcieli, a przytacza kodeks francuski, który właśnie taką własność przyznaje. Do takich wybiegów uciekać się przychodzi, aby wyłomaczyć Komitet. Może się to na co przydać dla tych, co dziennika naszego nie czytują, i nie wiedzą, żeśmy się bardzo już dawno temu do kodeksu francuskiego odwoływali. Odpowiedź oświadcza: „że niepodobna brać na seryo słów Czasu.” My takowy brak dobrej wiary bierzemy na seryo, i niezatrzymując się nad nim dłużej, przechodzimy do dalszych uwag nad sprawozdaniem zamieszczonym w Inwalidzie „o biegu sprawy włościańskiej w Królestwie Polskim.”

Ukaz o gminach uważaliśmy od początku nie tylko jako pożądany, ale prawie jako wyczerpujący kwestyę. Cały kraj przyjął go z prawdziwą nadzieją. Komisje same zwinęły od razu ducha tego ukazu. Na nie się nie przyda przywozić w sprawozdaniu

kilka faktów, przypuszczamy, że prawdziwych, dowodzących, jak dawni wojcia drażnili ludność w niektórych gminach. Nie myślimy bronić wszystkich wójtów: mogli być i źli, jak podobno nie wszyscy kapitanowie sprawnicy bywali sumienni. Idzie o to, czy ludność wiejska miała w myśl ukazu wolność robienia wyborów wedle swego serca? czy komendanci żandarmerji i naczelnicy cząstkowi nie gwałcili jej przekonania? czy tam, gdzie tego nacisku nie było, włościan wybierali często dawnych dziedziców lub wójtów gminy? To są pytania, a nie to, czy w Woli Pałowskiej, albo gdzie tam w Wieluńskim lud narzekał na nadużycia dawnego wójty gminy! Na owe pytania radzibyśmy byli wyczytać w sprawozdaniu bezstronną odpowiedź. Podniesienie trzech przykładów na całe Królestwo, dowodzi tylko skrajnego popisywania się z każdym wykrytem nadużyciem; a niemniej dla tego przyznajmy wspólnie że sprawozdaniem, że w ogóle wybory gminne były trafne, że wojcia gminy z dziwnym rozsądkiem i z dziwnym poczuciem sprawiedliwości pełnią po większej części swoje obowiązki, że nawet nienadają w ogólności swej władzy względem dworów. To dowodzi, że lud polski nie był tak „zbydlęcony,” ani też tak „zdrażniony” przeciw dawnym panom, jak się podoba twierdzić członkom Komitetu. Co tylko słyszemy z Królestwa Polskiego, utwierdza w nas przekonanie dawno nabyte, że klasa włościan jest może najszlachetniejszą częścią społeczeństwa, w której się wyrobi jeszcze silniejsze poczucie obowiązku i prawa, skoro tylko gminy wyjdą spod opieki naczelników cząstkowych i przestaną być ich narzędziem. Gdyby w tem Komitet gminom dopomógł, kraj niezawodnie umiałby usiłowania jego należycie ocenić.

Ominąć tu nie można istotnej niesprawiedliwości zrobionej dawnym dziedzicom. Na koszt utrzymywania gminy, a są one dość znaczne, bo w przecięciu wynoszą trzysta rubli, postanowiono dowolnie, iż dziedzic winien dokładać połowę. Ogołoconego z kapitału obrotowego, po utracie połowy gruntów i propinacji, a zachowaniu i podwyższeniu dawnych podatków, obkładają go tak uciążliwym obowiązkiem, jak gdyby był czem innem a nie jednostką w gminie. Prawa ma za ledwo jednego mieszkańca a płacić ma zarówno co cała gmina. Należy to do wymierzonych przeciw większej własności ciósów, o których później jeszcze mówić nam przyjdzie.

Sprawozdanie podzielone jest na rozdziały stosownie do przedmiotów, jakie traktuje. W czwartym i piątym rozdziale ono próbuje włościan o zwrot zabieranych lub zamienionych gruntów. Było rzeczą ukazu zastanowić się, czy politycznie albo niepolitycznie podnosić tysiączne z tego tytułu kwesty i sprawy. Zależało to od tego, czy ukaz chciał

tylko lud wiejski uszczęśliwić, czy też zarazem osiągnąć cel polityczny. Kiedy raz ukazy orzekły zwrot, muszą komisyje kwesty pustek rozbiierać, zabrane grunta oddać, zamienione zwracać. Z tego tytułu nie można im zdaniem naszym robić zarzutu, ale można to czynić ze złośliwego sposobu, w jakim sprawozdanie przedstawia niby jako nadużycie, to co istotnie było koniecznością społeczną. Bo rzecz prosta, że dążono do separacji i komasacji gruntów, a zbyt późno, bo dopiero w roku 1862 prawo margrabiego Wielopolskiego dało do tego sposobność. Ciekawa zaprawdę niechęć ekonomistów Komitetu do tego prawa i jego autora, jak gdyby nie było koniecznością dla gospodarstwa krajowego grunta odseparować, jeżeli komu istotnie dobry był kraju leży na sercu?

Kwestyą służebności do przyszłego artykułu odłożył musimy, wymaga bowiem dłuższego rozbioru.

Wiedeń 26go stycznia. Telegram z Wiednia, który umieściliśmy na końcu wczorajszego numeru, przyniósł nam wiadomość o najważniejszym wypadku dziennym, o rozbićciu układów między Izba a rządem w wydziale finansowym. Tak wie budżet wróci na stół Izby: wytoczy się on walka między Radą państwa a rządem, a jakkolwiek będzie jej rezultat, ocalona zostanie zasada, iż wielkich spraw kraju nie godzi się rozstrzygać wśród czterech ścian sali posiedzeń wydziałowych, lecz wytoczyć je należy przed forum reprezentacji państwa, a rozstrzygać o nich pod kontrolą opinii publicznej. Dla nas, którzy w ograniczeniu rozpraw nad budżetem do wydziału widzieliśmy przedzysk fatalny dla systemu konstytucyjnego, nieudanie się układów nie jest ani zawodem na dzień, ani przyczyną smutku.

Wiadomości nasze o przebiegu posiedzenia czwartkowego są jeszcze bardzo niedokładne: za nim dojdą nas sprawozdania szczegółowe, nakreślą zarys posiedzenia według lakonicznych doniesień dzienników wiedeńskich. Ze strony Izby przybyli pp. Mecery, Schmerling, Lasser, Pleier, Barger i Stein. Uderza znowu nieobecność hr. Mensdorffa a mianowicie fanp. Franka. Bar. Mecery składa w imieniu ministerstwa oświadczenie, jako rząd powziął przekonanie, iż wysokość deficytu z zarządu bieżącego oznaczona w liaszach, nie ma wpływu na dalszy tok porozumienia. Rząd jest w gotowości przedsięwzięcia możebnych wykreśleń albo nie w mierze przez wydział zalecaney; atoli dopełnienie tego zdania musi uczynić zalecanem od dwóch warunków przedwstępnych.

Warunki te są: 1) Przyznaniem ministerstwa prawo przenoszenia (revirements) w granicach pozycy budżetu. 2) Budżet na rok 1866 jak najrychlej wziętym zostanie pod obrady i zatwierdzony w sposób taki jak i budżet na rok 1865.

Nad powyższymi warunkami rządu wstępują się bardzo żywe rozprawy: członkowie wydziału wzywają wielokrotnie ministrów, aby w cyfrach oznaczyli deficyt w wysokości przez siebie przyjętej. Bar. Mecery: Rząd nie uważa za właściwe, aby już w tej chwili oznaczyć deficyt w cyfrach; rząd

z swej strony czynił co mógł tylko dla zaprowadzenia oszczędności.

Z następnych mówców każdy zadaje pytanie: w jakiej wysokości przyjmuje rząd deficyt z zarządu bieżącego, mający być usunięty? Pytania te pozostają bez odpowiedzi.

W końcu wydział 16 głosami przeciw 10 przyjmuje wniosek Grocholskiego: wydział finansowy nie może zgodzić się na rozprawy nad warunkami wstępnymi przez rząd postawionymi, dopóki rząd nie oznaczy ogólnej sumy wykreślonej przez niego przedsięwzięć się mających.

Ministrowie odpowiadają następnie sąle — a posiedzenie zamknięciem zostaje, nieprzyniosszy żadnego rezultatu.

Wydział Izby poselskiej — brzmi ów artykuł Pressy — wysadzony do zbadania projektu reformy podatków gorliwie zajmie się swem zadaniem. Komitet wybrany z Iona tego wydziału do zbadania projektów reformy podatku gruntowego i domowego przystąpił już do obrad nad poszczególnymi paragrafami projektu przez ministerstwo skarbne przedłożonego. Już § 1 tego projektu nasunął sposobność do żwawych sporów. Chodziło o to, a żali o obowiązku opłacania podatku stanowi możliwość użytkowania gruntu do celów gospodarczych, lub też rzeczywiste z niego użytkowanie.

Za ostatnim sposobem zapatrywania się przemawiała ta okoliczność, iż podatek gruntowy opłacany byłby od rzeczywistego dochodu, podobnie, jak podatek domowy i zarobkowy uszczęplającym bywa nie w miarę możliwości użytkowania z domu lub z fabryki, lecz w miarę rzeczywistego użytkowania. Mimo tego przeważała większość członków komitetu oświadczyła się zgodnie z projektem rządowym za pierwszą alternatywę. W krajach zaledzonych, przepelnionych znacznymi miastami, za możnych przemysłem, odróżnienie takowe w ogólności pozostanie bez wpływu, gdyż zapewniwszy odbyt i wysokie ceny produktów ziemnych same przez się sprawiają, iż uprawa ziemi, w interesie samychże właścicieli ziemskich, podniesiona jest do najwyższego stopnia możliwej produkcji. Natomiast kraje, które mają podostatkiem ziemi a brak im rąk roboczych i odbytu, zasada możliwości użytkowania z gruntu, gdyby takowa została konsekwentnie przeprowadzoną, zostaną przeciężone podatkami, one, które właśnie potrzebują, aby ich oszczędzano. Nikt nie wątpi, iż Węgry mogłyby dwakroć tyle produkować, ile obecnie produkują; lecz niskie ceny targowe produktów ziemnych nie zwracają kosztów produkcji. Zaledwo po godzinie r. 1865 sprawionym nadzwyczajną posuchą nastąpił urządzić rok 1864, a skargi na brak odbytu są już tak ogólne i tak słuszne, iż rząd według pewnych wiadomości będzie zniewolonym do przyjmowania podatku gruntowego w produktach ziemnych, miasto w pieniądzech. Bogate, na najlepszej glebie rosnące mające się pastwiska nad brzegami Cisy i dolnego Dunaju (Pustza) są bez wątpienia zdolne do rolnictwa: lecz brak ludności, któryby przemienił je w rolę. Masz wśród takich okoliczności rozstrzygać możliwość użytkowania lub fakt rzeczywistego użytkowania?

Odpowiedź nie może być wątpliwa; a pragniemy szczerze, aby podzes rozpraw nad projektem reformy podatkowej Rada państwa nie zapomiała ani na chwile, iż kraje faktycznie w niej uierprezentowane z trudnością mogłyby być naklonione do wstąpienia w jej koło, gdy ujrzą na

Prócz tego ranchero nosi jedwabny pas, powiększający szkarłatny, którego końce z frezami wdzięcznie spadają mu na uda; za pasem sterczy nóż myśliwski. Wyższą część ciała okrywa mu kaftan jedwabny z metalowymi guzikami i haftowany sutu, oraz koszula starannie odszyta z cienkiego białego batystu. Głową osłania wielki kapelus z szerokimi kresami, znany pod nazwą sombrero, zdoby srebrnym galonem i sznurkami spadającymi po obu stronach. Na nogach ma wielkie buty z surowej skóry, z ogromnymi ostrogami przystrojonymi w dzwoneczki. Nigdy zresztą nie rasy się bez swego serape, to jest wielkiego płaszcza, który mu służy zarazem za łóżko, płaszcz, koldrę i parasol.

Zona ranchera nie mniej zasługuje na uwagę, jak jej małżonek. Strój jej stanowi krótka spodniczka albo bluzka jaskrawego koloru, w której wdzięcznie rysuje się piękna jej kibić. Bose jej nóżki dozwolają podziwiać w całej piękności kształt nóżki hiszpańskiej, której małość poszła w przyszłość. Rece jej, sżyja i część pierści, bywają również nagie, w części tylko okryte rodzajem popielato-niebieskiego szalika zwanego reboso, ostatniokroczarem twarz i głowę.

Ranchero prowadzi żywot swobodny i prawie bez troski. Jest to najlepszy jeździec na całym świecie i rzadko też kiedy zsiada z konia. Podobnie jak Arab, na koniu i ze strzelbą w rękę, pogania on swoje trzody na równiny lub w góry. Rzadko kiedy chodzi piechotą i to chyba koło domu. Dla rozrywki śpiewają sobie stare andaluzyjskie romansy z akompaniamentem mandoliny. Namiganiem jego stanowią: chingarito (wódka z mezacale) i fandango.

W Tierra caliente są jeszcze prócz tego bogaci plantatorowie bawełny, trzciny cukrowej, alokakao, i spekulanci uprawą wanilii. Mieszkańce

Opis literacko-artystyczny.

PRZYGODY W MEKSYKU.

(Ciąg dalszy).

X.

W chapparalu.

Między wybrzeżami Meksyku a podnożem wielkiego łańcucha Andów rozciąga się wielka nizina. Po większej części ma ona szerokości mil pięćdziesiąt, ale w niektórych miejscach do stu dochodzi. Gorący charakter tutejszej strefy nadał krajnie tej nazwę Tierra caliente. Jest ona prawie cała okryta gęstymi lasami, w których rosną palmy, mahon, agnate, bambus, liany i inne olbrzymie pasyżyty. Wśród roślin krzewiastych się w cień nich drzew nachodzą się aloes kolczasty, pita i dziki mezal; kaktusy najrozmaitszych kształtów i mnóstwo kwiatów nieznanych botanikom naszym napotkasz tam za każdym krokiem. — W głębi lasów dyszają ogromne moczary, z posrodka których strzelają wysokie cyprysy, uwiecznione mchu girlandami. Moczary te są gniazdami zarazy, bo z nich wydobywają się zgnie wydmy, które daleko roznoszą straszliwe vomito. Niedzrowa ta kraina mało też jest zamieszkała; żyją wśród niej tylko nieliczni potomkowie ras afrykańskich, których się już gdzieindziej nie napotyka. Pochozą oni ze skrzyżowania się murzynów z pierwotnymi mieszkańcami tego kraju i zowią się Zambos.

Ludność ta prowadzi życie próżniacze i napół dzikie. Tradni się trochę rolnictwem, trochę pasterstwem, rybołówstwem i myślistwem.

Podróżny przedzierający się przez te lasy spotyka od czasu do czasu porębę, której grunt nosi na sobie ślady niedołężnej uprawy. Jest to kawałek pola źle wykarczowany, otoczony lichem płotem, a na nim rosną pomieszane pataty (rodzaj ziemniaków), melony i dynie. W jednym rogu tego pola wznosi się zwykle nędzna buda. Kilka tyk wbitych w ziemię pionowo, na nich kilka innych położonych poziomo, a na tem wszystkim dach z liści palmowych zaledwie od promieni słonecznych chroniący — oto całe zabudowanie.

W takiej to budwie żyje cała rodzina ludzka: mężczyzna, kobieta i dzieci. Łachman surowego płótna opasany okolo bioder, to cały strój tych nieszczęśliwych. Reszta ciała naga jest barwy brunatnej, prawie czarnej. Włosy mają kędzierzawe, wciniste. Rysy ich twarzy są ostre i niesztaltne, a w pewnej odległości trudno nawet poci ich rozróżnić. Koma jednak nie obey ich sposób życia, ten odrazu rozróżni męzczyznę od kobiety. Jeżeli ujrzyż Zamboś niedbale huśtającego się w hamaku, albo rozciągniętego na jakim strzpie maty, to pewnie męzczyzna. Kobiety przecieśnie są zwykle na nogach, zajęte robotami około nędznego swego gospodarstwa. Męzczyzini tylko od czasu do czasu dziecem pobudzają swoje towarzyski do większej czynności: jest to jedyny sposób, w który męzczyzna manifestuje tutaj wyższość swoją nad kobietą.

Trochę niezgrabnych sprzętów zalega ziemię. Metate do melcia kukurudzy, z której się robią tortillas; kilka ollas czyli naczyń z gliny czerwonej, kilka talerzy z kawałków tykwy; jedna lub dwie ordynaryjne siekiery, nóż zwany machete, kil

ka tyk w służących za butelki, wielkie siodło, uzda, lasso, kilka główek pimenta zawieszonych na izerdzi, worek kukurudzy porzucony w kącie, oto cały zapas i sprzęt gospodarski.

Chudy pies drzemający przed ebata, chudy koń nwiązany u drzewa, para osłów a czasem młd dychawiczny, oto całe bogactwo Zambośa.

Zwykle Zamboś oddaje się rozkoszom słodkiego far niente, kiedy tymczasem żona jego pracuje. Praca ta zresztą, wystarczająca na całą rodzinę, ogranicza się do bardzo małej rzeczy. Próżniactwo i niedbalsiwo zdają się absolutnie panować w tych nędznych siedzibach. Słodkie pataty, melony, dynie, rosną na ogrodzie prawie bez żadnej uprawy, i dojrzewają dzięki raczej dobroczynnym promieniom słońca niż staraniom właściciela.

Wtem nowa polana, nowy obrazek otwiera się oczom wędrowca. Tąta już wszystko nosi ślady daleko lepszej uprawy, choć znać jeszcze niedość i niedbalstwo gospodarza. To siedziba tak zwanego rancho, czyli małego właściciela ziemskiego albo vaquero, hodującego bydło. Dom mieszkalny jest tu prawie zwykłej konstrukcyi, ze sarytami i spadzistym dachem, tylko ściany są szczególnej budowy, bo składają się z olbrzymich bambusów albo z wysmukłych gałęzi Fouquieria splendens. Te żerdzie poplatane są ze sobą sznurami z aloesu, tworząc pewien rodzaj przezrocza, przez które powietrze ciągle przewiewa. Przeszacowaniem tych domów jest: chronić nie od zimna ale od gorąca. Dach z liści palmowych otoczony jest do koła grubymi wydrążonymi bambusami, które służą za rynnę, w której zbiera się woda deszczowa, rzecz tak drogocenna i tak rzadka w okolicach podzwrotnikowych.

Powietrze te budowie mają charakter jeszcze bardziej malowniczy niż chały szwajcarskie. Sprzęt w tych mieszkaniach nadzwyczaj bywa prosty.

Niemasz tam stołu, tylko kilka stółków, składających się z grubo ociosanej ramy wyplezionej w środku sitowiem. Kilka łózek bambusowych, żarna do tarcia kukurudzy, maty plecione z palmy, podobne kołki, ognisko wznoszące się niby eltar na środku izby, mandolina zawieszona na ścianie, siodło z wygiętaną skórą z ozdobami srebrnymi i miedzianymi, uzda z włośnią z wędzidłem a la Mameluk, strzelba i maszet, pełno naczyń malowanych, filiżanek, kubków, oto recho mość ranchera z Tierra caliente. Noże, widelce i łyżki są nieznanym u niego zbytkiem.

Jeżeli ranchero nie siedzi na proggu swego domu, to niezawodnie uwiąja się gdzieś na dziedzińcu i niezmordowanym koniu, który mu jest nieodstępny towarzyszem. Ranchero jest zwykle albo Hiszpanem czystej krwi, albo metyseem — rzadko bywa czystej krwi indyjskiej. Pochodzący z tej rasy znani są raczej pod nazwiskiem peonów czyli rolników. Nazwa ranchero, stosuje się głównie do tych, w których żyłach płynie krew europejska.

Ranchero, to postać prawdziwie malownicza. Oryginalność jego stroju wiele się do tego przyczynia. Jest on poci smagawej, włosy ma czarne jak jaspis, a zęby białe jak kość sioniawa. Nosi zwykłe wasy, ale częszo je tylko wyjątkowo. Gęste faworyty rosną mu również bez porządku, jak dzikie krzaki. Spodnie jego zwane calzoneros, bywają jedwabne koloru zielonego lub brunatnego, po bokach otwarte, podsyte juchtem, który chroni nogi od kaktusów i innych roślin kolczastych. Rząd guzików w kształcie dworków, powiększającej części srebrnych, służy do zapięcia calzoneros, gdy tego temperatura wymaga. Pod calzoneros nosi ranchero na ciele drgane spodnie, ubranie z cienkiego białego perkalu, zwane calzoncillos, które białost wystające przez rozpięte spodnie jedwabnych, dobrze odbijają od ciemnego ich koloru.

WYDAWNICTWO dzieł Długosza

zawiadania pp. Kolektorów i Prenumeratorów swoich: iż wyszły już 3 tomy (ogólnego zboru VII, VIII, IX), stanowiące dzieło Liber beneficiorum diocesis Cracoviensis, za okazaniem dowodu uiszczonych przedpłaty wydane być mogą. Kraków dnia 26 Stycznia 1865 r.

Obwieszczenie.

L. 1070 (2200-1-3) Według ogłoszenia c. k. Dyrekcji krajowej Skarbu we Lwowie, w Gazecie Krakowskiej umieszczonego, sprzedane będą z wolnej ręki za pomocą ofert pisemnych rządowe Huty żelazne wraz z wszelkimi przynależnościami w Majdanie, w Cirkule Samborskim, w państwie Podbuż położone, na co chęć kupna mających z tym nadmienieniem uważnie się czyni, że stosownie do tegoż podania opatrzone odpowiednim wadyum do dnia 28go Lutego 1865 r. włącznie, najdalej do 6tej godziny po południu, do Prezydium Dyrekcji krajowej Skarbu we Lwowie wnieść należy.

Człowiek

młody, Czech, żonaty i dzietny, zdający do hodowania chmielu i uprawy gruntu — mogący się wykazać słownymi świadectwami — poszukuje umieszczenia. Blizsza wiadomość na listy frankowane pod adresem: Ignacy Lukschanderl w Krzeszowicach. (2147)

Sposób leczenia stanowczy chorób płciowych, wszelkich wyrzutów, ran syfilitycznych, Paryzkiego Dra pana Chable.

DEPURATIF du SANG

Skuteczność syropu roślinnego, bezmerkurjalnego przeciw liszajom, świądom nieznośnym, syfilitycznym ranom, zanieczyszczeniu krwi tak stanowiącą się pokazala; że już dzisiaj 10,000 listów dziękczynnych ze wszystkich stron świata jak najzaszczytniej popiera, wielbiąc szczególnie przy jego użyciu pomoc kapeli mineralnych również Dra Chable.

PLUS DE COPAHU

Przyjemnego smaku a w swem działaniu łagodny Syrop Cytryniany żelaza Dra Chable, gdy do dziś w użyciu będące, a trudne do zażycia, w skutkach zaś swoich wątpliwe kubędy i kopajowy z rzędu lekarstw wypiera, to ten ze swej strony znów, już we wstrzykiwaniach, już wewnętrznym użyciu, pokonywa z pewnością wszystkie nieznośne dolegliwości, jakimi są: rzęzczyki, upławy, osłabienie kanału, otoki pęcherza.

Z powyżej wymienionymi specyficznymi środkami łączy się jeszcze: maść przeciw-liszajowa, preparacja do kąpiel mineralnych, maść przeciw-hemoroidalna, pigułki wyczyńające ze krwi zarazę.

Sprzedają się w Warszawie w składzie materiałów aptecznych p. Galle i w aptekach pp. Chrościckiego w Wilnie; Brunona Mieczyskiego w Krakowie i Rukera we Lwowie. (2025 4-)

SO WOLÓW opasowych,

tuczonych na wywarach z dwóch gorzeln, jest do sprzedania w Dziwowie. Gotowe będą do wzięcia 15 Lutego b. r. Administracya dóbr Dziaków. (2150-1-3)

Pożyczka rządowa kantonu Fryburgskiego w Szwajcaryi,

w kwocie 6 milionów franków, spłacić się mająca wraz z procentami w ogólnym kwocie

13 milionów \$16.840 franków, z głównemi wygraniami po franków 60,000, 8 po 50,000, 4 po 45,000, 14 po 40,000, 15 po 35,000, 6 po 30,000, 14 po 30,000, 4 po 25,000, 22 po 20,000, 8 po 18,000, 4 po 16,000, 13 po 15,000, 1 na 10,000 itd.

Najmniejsza wygrana wynosi franków 17 w brzęczącej monacie. Najbliższe ciągnięcie nastąpi dnia 15 Lutego r. b.; los do tego ciągnięcia kosztuje 2 złr. — 6 losów 10 złr. w austr. banknotach.

Polecenia na te losy skuteczniają się za nadesłaniem należytości spiesznie i punktualnie, a urzędowe listy ciągnięcia przesyłają się bezpłatnie. Uprasza się adresować do podpisanego Handlu efektów: Carl Schüfer in Frankfurt a. M.

(2190-2-4)T

LILIO-NEZA.

Z polecenia król. pruskiego Ministerstwa w wydziale Iekarskim rozbierno, ma własność odmatniwania skóry w 14 dniach, nadając jej naturalną świeżość oczyszczeniem z wszelkich ospeceń, jakimi są: piegi, plamy wgrzebione, ostudy, suche i wilgotne liszaje i t. p.

Cena flaszki całej 2 złr. 60 cent. Pomada pobudzająca wczesny porost brody i włosów. Cena puszek blaszanój 2 złr. 60 cent.

Chiński środek do farbowania włosów. Flaszka 2 złr. 10 cent.

Oryentalny sposób golenia włosów bez bólu lub uszkodzenia, na najdelikatniejszych nawet miejscach, a to w 15 minutach, którego to sposobu używa czasem pięć piękna do spędzenia śladów brody i włosów, tudzież zarastających brwi lub gęstego zarostu przedciemiennia. Flakonik 2 złr. 40 cent.

Urządziwszy Skład powyższych artykułów u panów J. Schaittera & Spółki w Rzeszowie, polecamy takowy łaskawym względem szanownej Publiczności. Rothe & Spółka w Berlinie. (2202-1-7)



Ck. wył. uprzywił. Płyn uzdrawiający (Restitutionsfluid) dla KONI, Franciszka Jana Kwizdy w Korneuburgu,

przez Jego ck. Mość Cesarza Franciszka Józefa I. w całym austriackim Państwie, po poprzednim praktycznym użyciu i wypróbowaniu przez wysoką ck. austriacką władzę sanitarną, zaszczycony wyjątkowym przywilejem i londyńskim medalem z r. 1862 — w masztarniach JM. Królowej Angielskiej i JM. Króla Pruskiego — jak to dowodzą chlubne uznania wyrabiającemu ten płyn przez dotychczas urzędującego masztalerskie przesłane — oraz w ck. armii, a nawet w obozie w Julandji z jak najlepszym skutkiem używany, utrzymuje konia nawet przy największym nateżeniu do późnej starości wytrzymałym i rżymym i służy szczególnie do wzmożenia przed, a do powrócenia sił po większych trudach, Cena flaszki 1 złr. 40 cent. w. a. (2158-2-10)T

Mniej jak 2 flaszek nie może być rozsyłane, — za opakowanie liczy się 30 cent. w. a. Prawdziwy utrzymują:

w KRAKOWIE p. M. JAWORNICKI, w Rynku gł. w kamienicy p. Kirchmayera i p. Józef Jahn, — we LWOWIE: PP. C. Iskierski, P. Mikolasch, S. Rucker A. Berliner.

w Białej p. J. Keller. w Radziechowiu p. Jaskiewicz. w Brzeżanach p. Margulies. w Rzeszowie p. Schaitter i Spółka. w Sanoku p. J. Jaklitsch. w Leżajsku p. J. Maresch. w Smolnicy p. F. Wimmer. w Oświęcimiu p. St. Dokkowski. w Tarnopolu p. A. Morawetz. w Przemysłu p. F. Gajdecka i Syn. w Tarnowie p. J. Jahn. w Zaleszczykach p. J. Kodrębski.

WYPRAWY Bazaru K. HENISZA w Krakowie.

Skutkiem stagnacyi handlowej wszystkie fabryki, z którymi ja interesu prowadzę, weszły ze mną w porozumienie tego rodzaju, że od dnia dzisiejszego mogą wszystkie przedmioty w moim Bazarze utrzymywane sprzedawać po cenie znacznie niższej: dla tego zawiadamiam o tem szanowną Publiczność, że ceny przedmiotów, jako to:

- Mebli żelaznych — Mebli drewnianych — Fortepianów — Pianinów — Fis-harmonij — Powozów — Luster i wszelkich innych wyrobów

z cynku, blachy białej i żelaza,

tak dalece zniżyłem, iż nikt ze mną konkurencyi wytrzymać nie jest w stanie.

Zapraszam więc do zamawiania u mnie wszelkich wypraw jako też do zakupna pojedynczych przedmiotów, i nadmieniam, że:

Fortepian (sztuc) orzechowy, najnowszój konstrukcyi, z tylną płytą żelazną, (Kapseldempfung), żelaznemi sztabami, jaki pierwej sprzedawałem po 360 złr. obecnie kosztuje 290 złr.

Fortepian koncertowy wielki kosztował 450, a teraz 330

Pianina palisandrowa, 400 złr. — a teraz 295

Stółki Toneta gęte, tuzin 30

Garnitury orzechowe złożone z kanapy, 6 krzesel, 2 foteli na sprężynach, materyą bawelnianą kryte 58

Szafy mniejsze, od 11 złr. do 40 złr. i wyżej.

Łóżka żelazne od 12 złr. i wyżej i t. d. (2139-4-10)

Table with multiple columns: Kurs papierow i pieniędzy, Wiedni 26 stycz., żądają, płaca, Losy ks. Palfy, Waluty, etc.

BUCHHALTERYI, rachunków kupieckich,

W celu pobierania dokładnej nauki pojedynczej i podwójnej rachunków kupieckich, zbiera się kółko młodzieży handlowej, aby wspólnie mniejszym kosztem opłacić nauczyciela.

Termin zgłoszenia się do dnia 30 Stycznia r. b. Uczniowie otrzymają od nauczyciela poświadczenia słowne do ich zdolności. Blizsza wiadomość w Administracyi „Czasu.“

PROMESSY losów z 1860 r.,

których ciągnięcie odbędzie się dnia 1go Lutego 1865 r., wystawia i sprzedaje Dom bankowy

F. J. Kirchmayer i Syn w Krakowie.

Z powodu utrzymującego się korzystnego kursu waluty Austriackiej zniża podpisany dom handlowy cenę swęj świeżo otrzymanej

HERBATY KARAWANOWEJ

o tyle, iż jej gatunki, jak dotąd od złr. 2 do złr. 10 za funt sprzedawane, obecnie tak samo wyborowe od 50 cent. do jednego ryńskiego na funcie taniej sprzedawane będą.

Prócz tego biorący na raz dziesięć funtów Herbaty jednej ceny, otrzymuje w dodatku jeden funt z tego samego gatunku. W Krakowie dom handlowy pod firmą

ANTONI HOELZEL.

Ceny zniżone. Wykonuje FOTOGRAFIE

po zniżonej cenie a mianowicie: za 12 kart wizytowych 4 złr. w. a. 2 sztuki dto dto 1 złr. w. a.

niżej podpisany przytem się poleca Szanownej Publiczności i ręczy za skutecznienie swych prac

z wszelką scisłością, dokładnością i precezą. J. Krieger Fotograf, w Rynku głównym pod L. 37, (wchód od ulicy św. Jana).

Wies LUBLA

w Cirkule Tarnowskim, pół mili od Frysztaka i tyleż od Jasła, w dobrej glebie, 400 morgów pola ornego, 40 m. rak, z propinacją 600 złr. w. a. rocznie czyniąca, ze wspaniałym domem mieszkalnym i dobrami zabudowaniami gospodarczymi, jest każdego czasu przez zastaw 12000 złr. w. a. na 12 lat do wydzierżawienia. Blizsza wiadomość u właścicieli w Tarnowie, w domu Artyfińskiego. (2100-2)

ESSENCYA z Salsaparyli Colbert.

Jeden z najdawniejszych i najskuteczniejszych środków roślinnych, krew czyszczących, w chorobach sekretnych syfilitycznych, zanieczyszczeniu krwi i wyrzutach na ciele. Metoda użycia w polskim języku. Dostać można w Paryżu w aptece p. Colbert w pasażu Colbert, Nr. 7 et 8. Skład główny: Kraków, w Wilnie u p. Chrościckiego, w Lublinie u p. Marzkuwicza, we Lwowie u p. Rukera, w Krakowie u p. Bruno Mieczyskiego. (2033-4-)

Do apteki pod „Barankiem“ w Krakowie potrzebny jest ASYSTENT FARMACYI z dobrmi świadectwami.

Blizsza wiadomość tamże. (2128-3)

ELIXIR PEPSINY ULATWIACY TRAWIENIE

Pepsina stanowi nowe odkrycie w medycynie; posiada ona własność sprawującą trawienie spożytych pokarmów bez utrudnienia żołądka lub kiszki. Pod wpływem jej następują: możność trawienia, nudności, flegma, odęcie czyli obrzęknięcie żołądka i kiszki. Przez użycie Pepsiny w najuporczywszych i zadawnionych cierpieniach żołądka, doznaje się polepszenia; migreny zaś i wszelki ból głowy, z niestrawności pochodzący, natychmiast ustępuje. Pepsina prócz tego najszczęśliwej zapobiega wymiotom u kobiet zwykłym przy pierwszój ciąży; dla starców zaś i osób na wyzdrowieniu jest żywołem zachowawczym dla żołądka, utrzymującym życie i zdrowie. Dostać można w Warszawie w aptekach pp. Brunona Mieczyskiego i Mołdawińskiego — we Lwowie w aptece p. Rukera — w Warszawie w składach materiałów aptecznych pp. Galle i Mrozowskiego. (2038-3-7)

Do pewnego interesu nie podlegającego żadnej konkurencyi, poszukuje się Agenta. Frankowane oferty uprasza się adresować pod cyfrą L. T. Nro. 639 do pp. Hausenstein & Volger w Hamburgu. (2203-1)

Dra Pattisona WATA reumatyzmowa,

środek leczący i zaradczy przeciw podagrze i reumatyzmowi wszelkiego rodzaju, jako to: przeciw cierpieniom twarzy, piersi, szyi i zębów, reumatyzmowi w głowie, rękach, kolanie, przeciw cierpieniom żołądka i brzucha grzbietu i łędwi itp.

Całe pakiety po 1 złr. — pół pakiety po 50 centów. Z przesyłką pocztową 10 cent. więcej.

Ból zębów

uśmierza w oka mgnienia Bawełna o-ryenta lna. — Cena 25 cent. w głównym Składzie.

Instrukcje użycia i zaświadczenia udzielają się bezpłatnie. (2045-4-7) Prawdziwe utrzymuje jedynie: w KRAKOWIE p. Stockmar aptekarz

A. Rosenberg, Doktor Medycyny, Chirurgii i Akuszeryi,

leczy za pomocą Elektro-Magnetyzm

następujące słabości z najlepszym, często nadspodziewanym skutkiem: gościec, podagra, ból głowy, zawrót głowy, reu twarży (tic douloureux) i inne bóle nerwowe; wszelkiego rodzaju kurcze; ogólne osłabienie ciała i osłabienie pojedynczych członków; słabości szpiku paciorkowego; sparaliżowanie, tępy słuch, głuchota i słabość wzroku. (2015-4)

Ordynuje od godziny 3ej do 5ej po południu na Stradomiu pod L. 14.

PASTILLES ET POUORE DU DR BELLOC

Liczne doświadczenia, dokonane w szpitalach paryzkich dowiodły, że Pastyłki i Proszek Dra Belloc, jest nieocenionym środkiem w cierpieniach nerwowych żołądka i kiszki, i w nadzwyczajnym trudnym trawieniu. Po kilku dniach użycia tego środka ustają boleści żołądka i kiszki i uporczywe zatwardzenie, a apetyt zwykły wraca. Wynalazca tego proszku, którego użycie nigdy zaszkodzić nie może, uzyskał zaszczytne pochwały paryskiej akademii medycznej. (2031-2-)

Dostać można w Warszawie w składzie materiałów aptecznych pp. Galle i Mrozowskiego — i w aptekach pp. Chrościckiego w Wilnie, — Rukera we Lwowie — i Brunona Mieczyskiego w Krakowie.

ODONTINE ET ELIXIR ODONTALGIQUE

Pana Pelletier, członka paryskiej akademii medycznej.

Jak jeden tak drugi z powyższych środków mają prawie wyłączny przywilej, że zostały uznane za istotnie skuteczne na ból zębów. Jako higieniczne środki zachowują zęby od pruchnienia i nieczystości, wzmacniają dziąsła, niwelują woń tytoniową, nadają świeżość i przyjemną woń od dechowi. (2029-4-)

Dostać można w Warszawie w składzie materiałów aptecznych pp. Galle i Mrozowskiego, i w aptekach PP.: Chrościckiego w Wilnie, — Rukera we Lwowie — Brunona Mieczyskiego w Krakowie.

C. k. Teatr w Krakowie pod Dyrekcją Adama Mitaszewskiego.

W Niedzielę dnia 29 Stycznia.

Królowa Marguerita czyli Rzeź Sgo Bartłomieja

Dramat historyczny z 4 aktami a 8 obrazach, z francuzkiego pp. Aleksandra Dumas i Antoniego Maquet.

Pociągi osobowe na kolejach żelaznych

Table with columns: Odechdzą, Krakowa do Wiednia 7 rano; 8:30 po południu — do Wrocławia 8 rano — do Ostrawy (przez Bogumim, Odeberg) do Prus 8 rano — do Lwowa 10:30 rano; 8:30 wieczór — do Wietliczki 11 rano.